

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 szg. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haassensteina et Vogler, we Wiedniu A. Appelik, R. Moose, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:
 we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — a donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.)
 na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł.)
 Prenumeratę za Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go.

Nowi prenumeratowscy kwartalni otrzymają na żądanie odbitkę z wyszłych dotychczas fejetonów powieści „Między ustami a brzegiem pułahu”, której ciąg dalszy drukować się będzie w miesiącu kwietniu.

Bismark i Windthorst.

Lwów 5. marca.

Od czasu, gdy stronnictwo środka pod wodzą Windthorsta wystąpiło przeciw kościelnej polityce rządu pruskiego — jest temu właśnie lat 19 — książę Bismark nie omiął żadnej sposobności, ażeby osłabił nienawistnego sobie przeciwnika parlamentarnego, ażeby go poróżnił z jego stronnictwem. Stronnictwo to w dzisiejszej jego sile, stworzył właściwie sam rząd pruski. Centrum, które od pierwszej chwili wzięło sobie za zadanie obronę praw i politycznych interesów Kościoła katolickiego w Prusiech, nie miało początkowo żadnej powagi, a ilościowo stało bardzo słabo. Dopiero gdy książę Bismark po połączeniu Niemiec w jedno państwo, wziął się z całą energią do walki kulturnej, stronnictwo środka uzyskało racjonalną podstawę bytu, wzrosło w ilość i powagę, a dzięki stosunkom z Watykanem, stało się siłą, z którą książę Bismark walczyć musiał się liczyć.

Do centrum należeli z dawna ludzie najrozmaitszych przekonań politycznych, najróżnorodniejszych poglądów socjalno-partyjnych, ale dzięki nadzwyczajnemu talentowi parlamentarnemu Windthorsta, różnice te topiły się w wielkiej zasadniczej idei Kościoła katolickiego. Z wielkim podziwem należą spoglądać na taktykę tego stronnictwa, na jego karność, na solidarność, z jaką zawsze na zewnętrz występowało. Dzięki tym zaletom organizacji, centrum prowadziło upartą walkę z księciem kanclerzem, która mimo najbardziej nieprzyjających okoliczności, nie tylko nie zakończyła się klęską, ale odniosła częściowe zwycięstwo. W jakikolwiekby sposób bowiem będziemy się zapoznawali na ostatnie eksperymenty kościelno-polityczne księcia Bismarka, nie możemy ich uważać za jego triumf. Owszem, zawarcie ugody z Rzymem, zakończenie po największej części walki kulturnej, było dowodem wielkiego talentu księcia Bismarka, ale też wyrazem słabości. Potężny kanclerz, twórca państwa niemieckiego, musiał przybrać lisią postać, odbyć pielgrzymkę do Cannosa, ażeby od papieża, za cenę nawigacji dobrych stosunków, kupić sobie potrzebną większość dla septenatu, złać przeciwdziałanie centrum w tej sprawie. Wówczas już rząd z przekąsem twierdził, że w obec ustania walki kulturnej, centrum traci rację bytu i przed jej późniejszą przestaniem istnieje. Trzy lata jednak minęły, a książę kanclerz musiał z zalem widzieć, że centrum istnieje. Talent organizacyjny Windthorsta okazał się silniejszym od destrukcyjnych intryg rządu i ks. kanclerza, a dłoń starca silnie dzierżyła ster władzy nad stronnictwem.

Z tem wszystkim pokazuje się, że cierpliwość i wytrzymałość ks. kanclerza i tu potrafiła uczynić wyłom, który może stać się niebezpiecznym. Dwaj starcy, Windthorst i Bismark, stoją

dziś przeciw sobie tak, jak stali przed dziewiętnastu laty, a walka obecna choć mniej głośnie, jest równie zacięta. Windthorst broni całości centrum — ks. kanclerz chce je rozbić. Widząc, że bezwzględnością i teroryzmem nic się zrobić nie da, książę Bismark ucieka się do pochlebstwa i komplementów. Nie nazywa już w słowach i piśmie członków centrum „Reichsfeindami”, nie przynębia ich swoją pogardą — owszem od pewnego czasu znajduje, że niektórzy postępowe z tego grona są ludźmi bardzo miłymi, utalentowanymi, dobrymi patriotami, których nie tylko on wyróżnia, ale nawet cesarz Wilhelm. Książę Bismark potrafił wynaleźć owe różnice, które utonęły w idei katolickiej, podsyca je i wzmacnia i w ten sposób dąży do zrozumienia, że cel główny — walka kulturna — już nie istnieje, pragnie to centrum rozdrobić na cząstki rozmaite, z jakich ono się składa.

W ten sposób przekonał ks. Arenberga, że jego poglądy polityczno-socjalne nie godzą się zupełnie z zapatrywaniami Windthorsta; nawiązał w tym samym celu przez króla stosunki z p. Schorlemer-Alst i potrafił nawet przejechać, acz nie zupełnie, br. Franckensteina. W ostatnich już czasach zaszedł fakt, który okazuje, że książę Bismark do celu swego dąży z całą energią — dzięki jego wpływom, na pierś br. Huene zawiązał wysoki order pruski, przypięty własnoręcznie przez cesarza, na poufnej pogawędce u księcia kanclerza. Owocem tych usiłowań było wystąpienie w parlamencie Franckensteina, który oświadczył, że popierał przeciw dodatkowemu kredytowi na pomnożenie artylerji i marynarki, w stanowczej chwili oświadczył, że „argumenty” księcia kanclerza zmieniały jego zdanie i że będzie głosował za uchwaleniem kredytu dodatkowego. Również przy głosowaniu nad ustawą o inwalidach robotniczych dowiódł p. Franckenstein, iż zapstrzeżenie na rzecz inacej, niż p. Windthorst.

Tak więc argumenty Bismarka trafiają widocznie do przekonania członków centrum i działają w wysokim stopniu rozkładowo. Wprawdzie zwolennicy Windthorsta wypowiadają przeciw głosom przeciwników zdanie, że po za ogólnym celem centrum nie ma przysmu solidarnego głosowania, że w kwestiach tedy socjalno-politycznych każdy członek może dać wyraz swym zapatrywanom — ale argument ten jest tylko jednym dowodem więcej, że w centrum nastąpiła wielka zmiana. Silne opozycyjne stronnictwo przestanie nie długo istnieć — występować ono będzie jednolicie tylko w sprawach dotyczących interesów Kościoła, zresztą poważny odłam tego stronnictwa popierał będzie politykę ks. kanclerza — w obec czego opozycja Windthorsta i jego wiernych zwolenników nie wielkie będzie mieć znaczenie.

Ważna sprawa kredytu hipotecznego.

Zmieniają, jak w wielu sprawach, była dotąd judykatura najwyższego Trybunału w kwestji, do którego czasu liczone być winne odsetki od pretenzji hipotecznie zabezpieczonych, w razie sądowego rozdziału licytacyjnej ceny kupna nieruchomości.

Większość orzeczeń, w sprawach galicyjskich wydanych, przyznawała wierzycielom odsetki po dzień 30. od dnia prawomocności tak zwanej tabeli kolokacyjnej, tj. uchwały, ustanawiającej porządek zaspokojenia wierzycieli z ceny kupna. W tym też kierunku ustaliła się prawie powszechnie praktyka w sądach galicyjskich. Zasada ta odpowiadała ze wszechmiar nie tylko przepisom dotyczącym ustaw, ale i względom sprawiedliwości, albowiem dopiero po prawomocności tabeli kolokacyjnej wierzyciel może żądać wydania mu z depozytu przypadającej na jego części z ceny kupna i w ten sposób zyskuje zapłatę swego długu,

odsetki zaś po dzień zapłaty się należą. Praktyka ta w Galicji tem więcej była i jest wskazana, ileż w obec znanego obciążenia sił sądowych i powolnego w skutek tego toku spraw, wierzycieli nieraz długie lata czekać musiał na wydanie mu z depozytu jego wierzycielności.

W ostatnich dopiero latach, jak to już w swym czasie donieśliśmy, najwyższy Trybunał zmienił zapatrywanie, gdyż coraz częściej orzekał w tych wypadkach, że odsetki należą się tylko po dzień odbytej licytacji i że zasadę wypowiedział najw. Trybunał w orzeczeniach swych z 27. marca 1884 r. l. 3.324, z 17. kwietnia 1884 l. 4.445, z d. 29. lutego 1884 r. l. 2.028, z 29. grudnia 1885 r. l. 13.910, z 30. sierpnia 1886 r. l. 8.167 i z 30. maja 1888 r. l. 3.632 — podczas gdy tylko w orzeczeniu z 19. stycznia 1886 r. l. 15.004 najwyższy Trybunał wypowiada przeciwną zasadę, iż odsetki po dzień wypłaty mają być liczone, pętując jako do wolną zasadę niższych instancji, iż odsetki te tylko po dzień likwidacji pretenzji mają być przyznane.

Jakkolwiek orzeczenia najw. Trybunału nie zmieniają i zmienić nie mogą obowiązujących ustaw, to jednak stanowią dyrektywę dla sądów niższych, które zwykle uchylają kornie głowę przed zasadami najw. Trybunału, choć nie z serwilizmu to ze względów utilitarnych, albowiem wiedzą, że orzekając inaczej, niczego nie osiągną, skoro wskutek rekursu interesowanych najw. Trybunał odmiennie orzeknie. To też te w ostatnich czasach mnożące się orzeczenia najw. Trybunału, iż odsetki tylko po dzień odbytej licytacji się należą, musiały zaniepokoić szersze sfery, a przedewszystkiem instytucje kredytowe, których egzystencja taką mylną zasadą prawną może być zakwestjonowana. Rzecz bowiem naturalna, iż instytucje kredytowe, czy to emitujące listy zastawne lub akcje, czy też kasy oszczędności, obracają obcym kapitałem, od którego procent odpłacają; egzystencja ich zawisła więc jest od wypoczenia tego obcego kapitału na hipoteki na procent wyższy dla opędzenia kosztów administracji i od możliwości ściągnięcia tego wyższego procentu i wypoczenia obcego kapitału; jeżeli więc od dnia rzeczywistego podjęcia swej pretenzji z depozytu (co nie raz i pięć do dziesięciu lat trwa) żaden procent bankowi nie będzie wypłaconym od jego hipotecznej pretenzji, bank zaś przez ten sam czas musi odpłacić procent we formie kuponów od listów lub od wkładów na książeczki oszczędności — to oczywista, że na tem traci i musi ten procent odpłacić z kapitału swoich, skoro dotycząca wierzycielności dochodu przez ten czas mu nie daje. Jest to więc nie tylko krzywdząca niesprawiedliwość, ale zasada, mogąca wprost do ruiny doprowadzić instytucje kredytowe, jak kasy oszczędności, towarzystwa kredytowe ziemskie itp.

Lwowski pierwsze instytucje kredytowe, jak to wczoraj donieśliśmy, a mianowicie: Towarzystwo kredytowe ziemskie, Galicyjska kasa oszczędności, Bank krajowy i Bank hipoteczny, porozumiały się między sobą, wybrały komisję, złożoną ze syndyków pierwszych trzech instytucji, pp.: Skalkowskiego, Małachowskiego i Tilla, która to komisja (referent p. Till) wypracowała obszerny i gruntowny memoriał do ministerstwa sprawiedliwości, wykazujący w pierwszym rzędzie, iż orzeczenia te najw. trybunału sprzeciwiają się wyraźnym, jasnym przepisom ustawy i stwarzają nowy ustawom nieznaną sposobą zapłaty tj. odbytej licytacji! Memoriał wzywając licznymi przykładami z przytoczeniem nazwisk spraw i bliższych dat co do liczb i czasu, iż w wielu wypadkach od dnia licytacji aż do dnia rzeczywistej wypłaty pretenzji wierzycielom

takim, jak np. gal. kasa oszczędności, mimo jak najenergiczniejszego popierania sprawy ze strony wierzycieli, z powodu rekursów dłużnika przeciw każdej niemal uchwałę w toku egzekucji aż do najw. Trybunału, z powodu powolnego załatwiania tych rekursów i dla niekarcenia swawolnych takich zażaleń, — upływało pięć, dziesięć, a nawet i trzynaście lat, tak, że przez ten cały czas instytucje kredytowe, idąc za zasadą najw. Trybunału, żadnego procentu od swych wierzycielności nie miały pobierać.

Memoriał, czyniąc logiczne wnioski z tej zasady najw. Trybunału, słusznie dedukuje, iż, jeżeli cena kupna złożona jest w efektach wartościowych, a długi nie wyzerpują ceny kupna, to na tem zyska tylko niesumienny dłużnik, rekursami sprawę przewlekając, on bowiem musi zabrać całą tę nadwyżkę, jemu przypadnie ten procent za opłatę 13 lat biegu egzekucji — i wykazuje wreszcie zgubne ekonomiczne skutki tej zasady — tak dla instytucji kredytowych, jak i dla potrzebujących kredytu. W obec bowiem takich ewentualności sądowej egzekucji, nikt prywatny ani grosza nie zechce wypożyczyć na hipotece, bank zaś zaraz na drugi dzień po zapłaconiu jednej niezapłaconej raty zmuszony będzie w tej chwili wprowadzać sekwestrację, fantowania i licytacje, aby możliwie jak najmniejszą stracić, bo strata być musi, stracą zaś i dłużnicy, gdyż ciągle i znaczne koszty egzekucji odpłacić będą zmuszeni.

Wymienione wyżej instytucje kredytowe, czując doniosłość tej sprawy i nauczone doświadczeniem, że memoriały do Wiednia przesyłane zbyt często do kosza bywają wrzucane, wysłały do Wiednia swych delegatów w celu osobistego wręczenia memoriału ministrowi sprawiedliwości i poparcia, tudzież żądania kategorycznego oświadczenia ze strony ministra jego opinii w tym względzie i przyrzeczenia spowodowania plenarnego judykatu najw. Trybunału jako dyrektywy dla sądów.

Wydział lwowski izby adwokatów uchwałił przylżyć się do tej akcji i na najbliższym ogólnym zgromadzeniu izby przedstawił memoriał w tej kwestji do ministerstwa sprawiedliwości. Wydział izby, zgadzając się z zapatrywaniami w memoriale instytucji bankowych wyrażonemi, upomniawszy zarazem członka wydziału izby, adwokata dra Małachowskiego, ażeby także imieniem wydziału lwowskiej izby adwokatów ministrowi sprawiedliwości zapstrzywanie wydziału w tej sprawie przedstawił.

Baronowie nadbałtyccy.

Zamary rusyfikacyjne w prowincjach nadbałtyckich nie dadzą się przeprowadzić tak gładko, jak to prasa rosyjska zapowiadała. Okazuje się to dowodnie z artykułu *Now. Wrem.*, którego tytuł zamieszczamy powyżej, a który konstatuje, że opozycja przybrała „ostrą charakter”. Był jednak może, że doniesienie to jest znacznie przesadzone i ma jedynie na celu usprawiedliwić rozmaite rosyjskie gwałty, jakie przy tej sposobności dzieją się niezawodnie będą Według doniesień *Now. Wrem.*: baronowie rozsyłają po kraju okólniki z zaleceniami, groźbami i wymaganiami. Biją niesympatycznym im, a zgadzających się z wola władz rosyjskich wydawców gazet i doprowadzają do upadku kopców, którzy ośmielają się zachowywać dwuznacznie, czy też wymijająco w walce z władzami rosyjskimi. Zarządy miejskie działają na przekór poleceniom gubernatorów — nie stosują się do ukazów senatu, gdy zaś ktokolwiek z opornych stawa przed sądem, to sądy miejscowe uniewinniają go i urządzają na cześć winnego różne owoacje, mające cechy arcy-demonstracyjne. W szko-

łach utrzymywanych kosztem rządu, język rosyjski bywa zaniżywany, bez względu na polecenia władz naukowych. W kościołach wypowiadają się mowy wrogie Rosji. Brakuje już tylko, aby burżerzy nadbałtyccy urządzili barykadę na ulicach Bygi lub Dorpatu. A jednak władze nie uciekają się dotąd do surowych środków, mogących nauczyć rozum niesfornych mieszkańców prowincji nadbałtyckich.

Czy tylko nie zadaleko posuwamy naszą delikatność? — zapytuje *Now. Wrem.* — Czy czasem nie osiągamy w ten sposób celów całkiem sprzecznych z temi, jakich wymaga prosty rozsądek? W wypadkach tego rodzaju, jak opisane wyżej, surowe środki zapobiegają rzeczom gorszym, a w obec tego należałoby im oddać pierwszeństwo, nie tylko ze względu na interes państwa, ale i czysto lokalne. Zbytnią łagodność władz rosyjskich może być interpretowana w duchu ustępstw z naszej strony, co znowu prowadzi wielu do wniosku, że im więcej my ustąpimy temu mniej ustąpią oni. Całą tę burząjącą agitację łatwo postrzedzamy jednym zamachem isticie silnej dłoni. Gdy oporni przekonają się, że z nimi nie żartują, i że z władzami rosyjskimi żartować nie można, to jesteśmy przekonani, że żarki ustaną natychmiast i wszystko pójdzie należyty trybem, bez najmniejszych komplikacji.

Jakkolwiek ubolewać należy nad losem ofiar rosyjskiej cywilizacji — to jednak w tem wszystkim trudno nie widzieć dłoni Nemezis. Jestto odwet karzący sprawiedliwie za zapędy germanizatorskie wielkich Niemiec, jestto zastosowanie do Niemców zasady przez nich wynalezionej i praktykowanej.

Korespondencje.

Paryż 3. kwietnia.

(Uciezka Boulanger'a i jej pierwsze następstwa. — Drugi dzień rozprawy przeciw „Lidze.”)

Najważniejszym dziś tematem do dyskusji dla tutejszych polityków bulwarowych jest — rzecz prosta — niespodziewana uciezka Boulanger'a, który zwręczywszy, że z nim krucho i lada dzień gotów znaleźć się za kratą więzienną, nie miał nic pilniejszego, jak „uleźć gorącym prośbom swoich przyjaciół politycznych” i cichaczem drapał do Brukseli. Hanieba ta dezercja „drogiego szefa stronnictwa narodowego (czytaj bulanzystowskiego) i obrońcy (sic!) republiki” — jak go dziś nazywa p. Laguerre w swej odezwie — świadczy z jednej strony nader pochlebnie o energii rządu i doprawdy żałować tylko wypada w interesie Francji, że już przez 2 lata nie kierowali jej losami ludzie o takiej determinacji i rozsądku politycznym, w takim bowiem razie ani ślady nie byłoby z obecnego bulanzyzmu — z drugiej zaś o małoduszności człowieka, który uiał nawrócić w swej ojczyźnie sporo kważnego piwa, ale wypić je, a choćby tylko usta... w niem umazać, weale nie ma do tego odwagi... Szyderstwa, jakimi obypują go teraz jego przeciwnicy, chyba tym razem są kompletnie usprawiedliwione i w niczem nie osłabiają ich wrażenia blagierskie frazesy bulanzystów i ich prasy, usiłujące wzmocnić w świat, że Boulanger da „dobra Francji” podał tył Paryżowi. Ze ta uciezka generała wywarła deprymujące wrażenie nawet w kołach, najbardziej mu przedtem oddanych, dowodzi sam fakt wystąpienia z komitetu bulanzystowskiego, takiego Thiebauda, jednego z najzarliwszych rzeczników bulanzyzmu i dep. Micheli'na. „Jeśli się raz stoi na czele jakiegoś ruchu — pisze ten ostatni w liście do komitetu, zajmującym tegoż wystąpienie — to się nie porzuca tego posturunku. Nie opuszcza się armji, gdy się jest jej dowódcą!”

MIEDZY USTAMI A BRZEGIEM PUŁAHU

PRZEZ
 MARJĘ RODZIEWICZ.

(Ciąg dalszy).

— A jakieżś odpowiedzieć mógł się pan spodziewać od Polki, narzeczonej innego? Postaw się pan w roli pana Głębockiego. Jakbyś pan mnie uważał, żebym, słowem związaną, litowała się nad kimś, co dla mnie szaleje? Takich szaleńców znalazłaby się spora ilość, a ja bym musiała nad każdym się litować.

— Nie żyliby oni na świecie, albo ja!

— A jednak pan Głębocki nie zabija i nawet nie pilnuje mnie, bo wierzy mi i szanuje. Czy pan chce, żebym straciła wiarę i szacunek ucziwośc człowieka?

— Ja chcę, żeby mnie pani tylko wysłuchała. W ręce pani składam me serce i życie... tak mi je ciężko samemu dźwigać i kryć to właśnie, czem się szczęję: pierwszą uczciwą i czystą miłością. Ja wiem, że mnie pani nie przyjmie, ale pomimo to powiadam, za pani kochać nie przestane, ubóstwiać nie przestane do śmierci.

Zrobiła gest niezadowolona i chciała mówić, ale on jej przerwał:

— Na miłość boską, proszę nie odpowiadać i mieć ze mną trochę cierpliwości. Wiem, co poślę, i chyba zwaruję po tym wyroku. Wolę pani milczenie. Jeszcze chwilę... powiem wszystko i przysięgam, że już więcej nigdy się nie odezwę. Czy pozwala pani?

— Coż robić! Słucham, chociaż nie powinienam, i nie odpowiem nie, jak pan tego żąda.

— Ja wiem — zaczął — że się zgubił w oczach pani ta nieszczęsną pierwszą rozmowę w Berlinie. Odtąd pani mi nie wierzy, na za tchórze i niekczemnika, chociaż, honorem się kłnę, i wtedy i teraz byłem szczerzy. Niemcem, zaka-

mieniałm Pruskiem, zrobiły mnie tradycje ojcowiskie, otoczenie, szkoly, służba wojskowa, koleżństwo. Wszak pani to sama rozumie. Od kolebki wpażano we mnie nienawiść do Polaków, nie znam nie ojca, ni matki. Nazywano jego ofiarą, ja intrygantką, naród jej podłym. Wierzyłem na ślepo. Mój pochodzenie kazano mi kryć przed obcymi, więc myślałem, że to rodzina hańba, i nazwę Polaka uważałem za ośmieszanie. Zapewne, winienem, że doświadczyłem lat i rozumu, nie przekonał się o prawdziwości wpojonych idei, ale był od mej matczynej ojczyzny odcięty chińskim murem przesądów i antypatii. Byłem szwinistą jak moja babka, choć za Prusami nie przyznawałem doskonałości. I wtedy, raptem, poznałem panią. Wynaję, że się zajęły moje oczy i nerwy rzadką pięknoscia, nieznaną wśród kobiet niemieckich; potem przyjechałem tutaj. Zdało się mi nie zrazu, że to kraj z baśni i podania, stary, zaplesniały, cudem dobytej po wiekach na światło. Poznałem tu dopiero, co to wiara i religja. Żeby pani wiedziała, jakem się zdumiał raz pierwszy, gdy Jan wczoraszem kłęknął do pacierzy; poznałem uszanowanie dla starszych i dla kobiet, poznałem ludzi, co pracują i myślą. I uchyliłem przed wami czoła, i pokochałem kraj matczyzny i tyko marzę, by zasłużyć na wasze braterstwo. Ciężko mi, ojcie! Ludzie mi nie wierzą, babka nie ufa i pani zaręczona!

Zatrzymał się, sądząc, że może coś odpowie, ale ona, wierna obietnicy, milczała uparcie, zaparta na srebrzący się od księżycy tor drożny.

— Dawniej, wobec tak smutnej perspektywy, cofnąłbym się tam, gdzie mnie podziwiają, wielbią, kochają i ciągną. Traciłbym, jak dotąd, czas i pieniądze, lub ożeniłbym się z jaką księżniczką krwi, na złość wam i własnemu sercu, i i możebym w końcu zapomniał polskiego epizodu w mem życiu. Ale teraz zaprawdę! Już nie czuję i nerwy kochają pani, ale serce, dusza, cała moja istota. Dawniej pożądałem, teraz pragnę służyć i stać się godnym nie pani serca, bo je już kto inny posiada, ale pani szacunku i choćby przyjaźni. Oto i wszystko. Odyłem spowiedź, zna-

pani teraz mnie całego, odtąd będę tylko działał i milczał. Wierzę, że pani mej spowiedzi nie zapomni, zaufania nie spowieiera i może kiedy daruje mi wszystkie winy i obrzy. To mi wystarczy. O jedno tylko proszę teraz. Niech mi pani pozwoli ucieknąć swą rękę. Będzie to znak, że mi pani darowała.

Bez wahania podał mi rękę. Wziął ją i podniósł do ust z uszanowaniem.

— I nie mi pani nie powie? zapytał.

— Wszakże pan żądał milczenia — usmiechnęła się. — Bał się pan wyroku.

— Prawda. Wiem, co mnie czeka.

— Kiedy pan wie, to proszę czekać — odparła. Nie zapominam i nie zdradzam niczego zaufania, i panu dziękuję za pochlebny sąd...

Tymczasem keń, korzystając z roztrągnięcia woźnicy, wyrabiał różne sztuki — to się ślipił, to galopował, to szarpał, czasami rżał i rzucał się rozniewiany, że go wszyscy wyprzedzili. Żelazna siła Wentzla wstrzymywała go od rozbiegania, ale za to sanki latały tu i tam po szlaku jak pijane. Nagle zatoczyły się w zabieg, stuknęły i przewróciły się w zaspę śniegu, nakrywając naszą parę w chwili, gdy Wentzel odpowiedział towarzysze:

— Po nabyciu Strugi i ja jestem tutejszym obywatelom.

Koń zaczął rwać się i wierząc, z pod sanki wyrwał się niemieckie przekleństwo i hrabia wygramolił się cały biały, trzymając jednak cugle.

Pomimo swych lakierków i posuru tylko salonowca, nie stracił głowy. Za nim wyskoczyła panna Jadwiga, oświeżona, ale nietknięta. Śmiała się.

— Bóg karze pychę. Obiecał pan przodować w kuligu, a tymczasem oto na szarym końcu smutny nas spotkał wypadek. Proszę, ja konia przetrzymam, zanim pan ekwipaż doprowadzi do porządku.

— Przepraszam panią za swą nieuwagę. Dobrze, iż nas nikt nie widział. Powiedziano, że wozic nie umiem, a tu tylko winien koń że

ujędźdony i nasza rozmowa. Kto myśli o drodze, gdy się jego los rozstrzyga? Otóż i gotowe znova. Czy pani nie skaleczyła się, broń Boże?

— Kto ma Jana za brata, ten przywykł do wypadków. Nie mi nie jest, dziękuję panu.

Ruszyli znowu, ale już Wentzel puścił cugle i pilnował jazdy. Rozmawiali o rzeczach potocznych. Jan miał słusność — harbut nie był zbyt przykry z takich rak, a oboje, zblywszy się tajemnicy, byli daleko swobodniejsi. Panna Jadwiga stała się rozmowniejszą — mówiła o pani Tekli, o sennie z kartami, o sentymencie Jasia. Uprosił sobie nawet Wentzel pierwszego kontredansa.

Gdy zajechali przed dom Wolickich, gdzie był cel kuligu, wszyscy już tańczyli. Na ich spotkanie wyszedł Wolicki z matką, Jasi i Głębocki.

— Chcieliśmy posyłać obławę za wami — śmiał się Jan, po pierwszych wyjaśnieniach — wszyscy byli zaniepokoi: pani Tekla drży o wauka, a ja i Adam o Jadzie. Ale, ale, wiecie ciem Adam zabawił się z hrabiną na sankach? Grał w domino. Doprawdy! cztery partje. Ja im włożyłem do sani pudełeczko z kostkami, wiem... czem kogo uszczęśliwił.

Wszyscy się śmieli, oprócz Głębockiego, który skrzywiony, jakby go zęby bolaly, pomagał rozbierać się narzeczonej. Kuszone do salonu. We drzwiach Wentzel, idący za Jasiem, poczuł, że go ktoś zatrzymuje za ramię; obejrzał się — był to Głębocki.

— Czego pan sobie życzy? — spytał trochę zdziwiony.

— Parę słów rozmowy.

— Słuchę.

Zatrzymali się w sieni wśród stosów futer i czapek i Głębocki zaczął bez żadnego wstępu.

— Chcę odkupić Strugę od pana. Daję 5.000 marek odstępnego. Czy pan się zgadza?

Ton był tego rodzaju, że w Wentzlu zagrała krew obrzą — zmierzyl rzywał iskrającym wzrokiem.

— Za kogo mnie pan ma? za aferzystę i

handlarza? Kupilem majątek dla siebie i zachowam go. Pańskie marki tyle mi znaczą, co plewa.

— Na cóż pan kupił Strugę? chciałbym wiedzieć! To nie pana miejsce w Poznaniu! — zamruczał ponuro Głębocki.

Croy-Dülsen skoczył jak oparzony.

— Kupilem, bo mi się podobano i basta! Moje miejsce jest tam, gdzie być chcę; nie pytam nikogo o pozwolenie, a najmniej pana.

— A ja mam prawo spytać, bo mi się nie podoba widzieć pana umizgi do mojej narzeczonej. Jakim prawem sfalszował pan dzisiaj znaki na kartkach do kuligu? Myśli pan, że ślepy i idjota! Widzę i rozumiem wszystko. Podobano się panu bałamucić Polkę, nie zważając na to, że jest zaręczona... o, bardzo proszę, w takim razie, wracaj, żądn pan przyszedł. U nas nie tolerują podobne zabawy. Chciej to pan zapamiętać na przyszłość.

— Podziękuję pan swemu szczeni, że nie lubię robić burd po obcych domach i że zbyt szanuję pańską narzeczoną, bo opoliczkowałbym pana jak niekczemnika i zabił najazutrz za te brudy i podłość, które mi pan prawiwas, a które nie dotyczą mnie, co panna Jadwiga. Nie jestem jej narzeczonym, ale kocham może więcej niż pan, a niezawodnie wyżej cenię i poważam. Nie śmiałbym jej nie wierzyć, pilnować i pozwalać sobie na przypuszczenia krzywdzące. Bądź pan pewnym, że ona bez pana pomocy potrafi utrzymać swój honor nieskalany i chyba pana dzika zarządność wymyślił cię na nią. Chciej pan i to zapamiętać, że raz drugi nie udzie podobna rozmowa między nami na sucho.

— I owszem, pragnę tego. Nie lubię marnować słów i wole kule! — rzucił zjadłe Polak.

— A zatem, do widzenia! Rachunki nieskończone między nami, ledwie zaczęte. Tymczasem, tu nie miejsce i nie chwila stosowna.

— Spotkamy się jeszcze, panie hrabio! Radzę być ostrożnym ze mną.

— Na zbójców mam rewolwer, zawsze, a dla przeciwnika pistolety i szpady. Zegnam pana!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nawet część przychylniej Boulangerowi prasy monarchicznej nie szczędzi mu za ten krok...

Wiadomości, które dziś przyszły tutaj o Boulangerze ze stolicy Belgji, nie zawierają nic szczególnie interesującego...

(k) Stanisławów 2 kwietnia. (Wieczorek miłośników muzyki. — Towarzystwo Moniuszki. — Dyschordia w świecie harmonji).

Dzisiejszy drugi dzień rozprawy karnej przeciw przewodcom „Ligi” boulanżerskiej zeszli wśród wielkiego rozdrażnienia umysłów...

Po prokuratorze przemawiali: Deroulde, Naquet i Laisant. Obrony ich były słabe...

Z prowincji.

Nowy Sącz 2. kwietnia. (Drobne wiadomości.) Po zakończeniu karnawału, który ku końcowi bardzo był odwołany...

Prócz tego gości u nas trupa prowincjonalna p. Beauy, która daje przedstawienia co drugi dzień...

Sambor 4. kwietnia. (Pociągające objawy).

Z miesiącem czerwcem br. ma się zacząć skrapianie ulic. W tym celu wybudowano nad młynówką rezerwar 20 mtr. wysoki...

(k) Stanisławów 2 kwietnia. (Wieczorek miłośników muzyki. — Towarzystwo Moniuszki. — Dyschordia w świecie harmonji).

Dwa Towarzystwa muzyczne w Stanisławowie — czy to nie za wiele? Siły, choćby znaczne, słabną w rozbiciu, gdy połączone...

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Namieśnik hr. Kaz. Ba deni wyjechał wczoraj do Wiednia.

Kalendarz. Sobota (6.): Celestyna Pap. Wschód słońca o godzinie 5. min. 37, zachód o godzinie 6. min. 30.

Towarzystwa przyrodników polskich im. Kopernika, od młodych akademików, uniwersytetu i politechniki...

Kundukt prowadził profesor uniwersytetu ks. Paliwo w asystencji nader licznych duchowieństwa.

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł komisarzy powiatowych Juliana Hoinickiego z Przemysła do Przemysła...

Egzamina klauzurowe i ustne w krakowskiej komisji do egzaminowania kandydatów na nauczycieli...

Sprawce podrabiającego stamplij dyrekcji gimnazjalnych, pochodzącego z Królestwa, przytrzymał krakowska policja.

Książę Lubomirski z Paryża, który ufundował „Schronisko dla osieroconych chłopców” w Krakowie...

Defraudant pocztowy. Znaną jest sprawa zaginięcia dnia 22 lutego b. r. w tutejszym urzędzie pocztowym listu...

Zatwierdzenie wyboru C. sarsz zatwierdził wybór Wacława Marynowskiego na zastępcę prezesa rady powiatowej w Jarosławiu...

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura wczoraj była + 11°C, najwyższa + 8°C, najniższa — 0°C.

Krzyż na placu Arjańskim, pod którym złożone były zwłoki rosyjskiego pułkownika Sergiusza Panina...

„Czerwoną Rus” w num. 68 w artykule „Woda na cudzy młyn” rzuca się w sposób nader zjadliwy na znaną ku. endę konsystorza przemyskiego...

Wypadek zatonięcia kilku okrętów wojennych i handlowych w wysp Samoa, dotknął jedną z polskich rodzin w Czerniowcach...

Wszystkie trzeźwość zalecają I o winie tam nie słuchaj, Wszyscy wodę tylko chłają I sywuchu i sywnechu.

Wolność prasy idealna, Piszą tak jak serce każe, A cenzura liberalna, Wszystko maże, wszystko maże.

Zeszyty są tam wszystkie ludy: „Polska”, „Chachły” i „Moskale”, Żyją zgodnie, bez obłudy, Jako owce i szakale.

Znasz-li kraj ten, kraj jedyny? To ojczyzna jest Moskala — Zwiąże go też nie bez przyczyny Ruś świataj! Ruś świataj!

Ze „Smigusa”. Szermierkom gesiego pióra: W salonie na ten temat zeszła raz rozmowa, Czy słusznie, by dzierżyła pióro biały głowa — Na to oowie się jakas satyryczna dusza: „Pióro dobre dla kobiet, lecz — u kapelusza.”

Z domskiej higieny: Niezawodnym środkiem zanoszenia się do pożytecznych w stanie panieństwa jest... brak posagu.

odczytaniu tych telegramów, można sobie wyobrazić. Młoty najokropniejszemu uczuciami ojciec, udał się w drodze telegraficznej do admiraliji w Londynie...

Sp. Bolesław liczył lat 26. O stanie zdrowia papieża krążą lekarz niepokojące wieści.

Proklamacja Boulangera doszła z Paryża do Brukseli telefonem, ponieważ przesyłania telegramów od niego wychodzących wzbroniono.

Smiertelny strzał. Strażnicy ziemscy z Zakłostowa urządzili w tych dniach obławę na włóczęgów...

Trzy samobójstwa. Donoszą z Lubelskiego: Hrubieszów i okolice są pod wrażeniem trzech samobójstw...

W sprawie ustawy węgierskiej o losach oświadczył przewodniczący w Izbie gieldowej, że na omyłki udzielonych mu przez ministerstwo skarbu wyjaśnień...

Według pogłosek krążących w okolicy wódospadów Stanleya znajdować się mieli Stanley i Emin pasza wraz z kilkoma tysiącami jeźdźców, kobiet i dzieci...

Coroczną wystawę w Künstlerhausie odwiedził cesarz d. 4. bm. Ma żądanie monarchii nie było żadnego oficjalnego powitania...

„Ruś świataj”. W Genewie wychodzi rosyjskie czasopismo pt. Swoboda (wolność) jako organ inteligencji rosyjskiej.

Składki. Do administracji pisma naszego nadesłał na księgi św. Stanisława w Rzymie, p. Zabierzewski...

W serji odczytów lwowskiego towarz. pedagogicznego, prof. Rawer mowić będzie w sobotę 6. bm. w sali ratuszowej...

Koncert w kasynie wojskowym, zapowiedziany na 7. bm., odbędzie się dziś w sobotę 6. b. m. z współudziałem panny Zips i Tow. „Lutni”.

Z gal. Tow. muzycznego. Wielkie oratorjum F. Mendelschona „Paulus” na sola, chóry i orkiestrę, zostanie wykonane dnia 14. kwietnia wieczór o godzinie 7. w sali „Sokoła”.

II. koncert Towarzystwa muzycznego w Przemyslu odbędzie się w poniedziałek dnia 8. kwietnia w sali ratuszowej pod kierownictwem dyr. artyst. p. Ludwika Dietza.

Koncert muzyki wojskowej pp. nr. 55. (kapelmistrz p. Bacho), odbędzie się w „Sokoła” w niedzielę d. 7. bm. z następującym programem: Wagner „Chór pielgrzymów” z opery „Tannhäuser”, Erkel „Hunyady Lasslo” uwertura, Doppler „Air valique” fantazja na det. Muzyczna Arja z „Halki”, Verdi Duet z „Traviaty”, Schumann „Schlummerlied”, Bach „Przebudzenie wiośny” pieśń. Początek o godz. 4 1/2, popoł. Ceny wstępu zwykłe.

Moda na południu. Dziwy przynoszą dzienniki; dziwy opowiadają szczęśliwym, którym niedawno za miejsce pobytu „użył raj ziemski, zwany Nizza i Monte-Carlo”.

Wtórno przedwzrostkiem woalki skazane zostały na wygnanie. I co do włosów zapanowało wydane w Paryżu hasło: „Oczko wolne”.

Przy chacie już ukazują się w ciężkich sukniach z m-irés antique. Ich manielet są szczerem eleganckimi i prawdziwymi dziełami sztuki: jaskrawo czerwone, brunatne, zielone, jak mech; stalowe, zdobne w artystyczne hafty, są na porządku dziennym, aby urządzić skromnym, zrobionym z ryżu lub czesóg podobnego.

Prawdziwie obnoszącej piękności jest skrojony z wschodniej materji szalowej manielet a capu.

Z karnawalu: On: Pani, ten kadryl pozostanie w mej pamięci na wieki. — Ona: Była panu zostawił jeszcze miejsce na kodeks wywily.

Korespondencja redakcji. Autorem korespondencji z Górlka, zamieszczonej w Dz. Pol. z d. 4. bm., nie jest p. Aleksander Tomaszewski. — Wny p. S. M. Pl.: Nie mogłaby być przedrą drukowana, aż w czerwcu.

Z rautu panińskiego. Nie wiele brakowało a dzień onegdajszy byłby nam dał jeden z najsmutniejszych dowodów rozdrowienia. W apartamentach mieszczących się na pierwszym piętrze gmachu teatralnego byłiby się zabawiali reprezentanci pól męskiej, zwolnienicy literatury i sztuki...

Istotnie raut onegdajszy nie miał dotychczas w Lwowie sobie równego — a piękne członkinie komitetu stały się od razu tak popularnymi pod względem urządzania rautów — jak p. Abrahamowicz pod względem aranżowania na balu.

Do głównego tego koncertu zadowolenia nie mało przyczyniła się pani Stachowicz, która pięknym wygośzieniem „Ach panie!” zjednała sobie jak zwykle, serdeczne, zasłużone oklaski.

Największe wrażenie sprawiły przedstawione na zakończenie rautu obrazy z żywych osób, umaldu p. Miodnickiego. Było ich cztery. W „Pośeganui królowej Wandy” wzięły udział: pp. Lungchamps, Wolska i Theodorowiczówna, w scenie z „Chaty za wsią” pp. J. Kędzierska i Kubicka, w scenie z „Pana Tadeusza” pp. Miodnicka i Baranowski, a w ostatnim obrazie „Powitanie wiosny” (które w rzeczywistości doznać się nie możemy), pp. Wędrychowska, Wolska, Theodorowiczówna, Kędzierska i Lungchamps.

Raut zakończył się około godz. 1. w nocy, a dochoł z niego wyniesie przeszło 500 zł.

Ministerstwo wyznał i oświatli zawezwało prof. dra Ciesielskiego o Teofila, ażeby złożył rachunki z sum wydatków przez rząd na ogród botaniczny.

Celem uczenia delegata p. Michalskiego zebrało się onegdaj liczne grono radnych na wspólny bankiet. Wznoszone liczne toasty, z pomiędzy których wymienić musimy toast na cześć delegata, pana wiceprezydenta Romanowskiego, na cześć 40-letniej pracy p. Łyszkowskiego i na p. Strzelbickiego i Lukasza. Toastowano również na cześć p. Goldmana, dzieniarzy, radnych gminy i wyborców.

W sprawie ustawy węgierskiej o losach oświadczył przewodniczący w Izbie gieldowej, że na omyłki udzielonych mu przez ministerstwo skarbu wyjaśnień, papiery loteryjne mogą być do dnia 27. bm. chociaż niestemplowane, przedmiotem tansakcji gieldowej.

Według pogłosek krążących w okolicy wódospadów Stanleya znajdować się mieli Stanley i Emin pasza wraz z kilkoma tysiącami jeźdźców, kobiet i dzieci, jakże z 6000 kłw słońowych, na drodze w kierunku do Zanzibaru.

Coroczną wystawę w Künstlerhausie odwiedził cesarz d. 4. bm. Ma żądanie monarchii nie było żadnego oficjalnego powitania i tylko sekretarz Walsz powitał cesarza towarzyszyli mu. Cesarz przypatrzył się szczegółowo i dokładnie licznym arcydziełom zagranicznych mistrzów, wielokrotnie wyrażając pochwałę i podziw.

„Ruś świataj”. W Genewie wychodzi rosyjskie czasopismo pt. Swoboda (wolność) jako organ inteligencji rosyjskiej. Propaguje on konstytucję, której spodziewa się nawet od cara.

Składki. Do administracji pisma naszego nadesłał na księgi św. Stanisława w Rzymie, p. Zabierzewski, właściciel Żarówki, zhr. 1.

W serji odczytów lwowskiego towarz. pedagogicznego, prof. Rawer mowić będzie w sobotę 6. bm. w sali ratuszowej, „o dziełwicy Orleañskiej” (życiorys). — Początek o g. 6. wieczorem.

Koncert w kasynie wojskowym, zapowiedziany na 7. bm., odbędzie się dziś w sobotę 6. b. m. z współudziałem panny Zips i Tow. „Lutni”.

Z gal. Tow. muzycznego. Wielkie oratorjum F. Mendelschona „Paulus” na sola, chóry i orkiestrę, zostanie wykonane dnia 14. kwietnia wieczór o godzinie 7. w sali „Sokoła”.

II. koncert Towarzystwa muzycznego w Przemyslu odbędzie się w poniedziałek dnia 8. kwietnia w sali ratuszowej pod kierownictwem dyr. artyst. p. Ludwika Dietza.

Koncert muzyki wojskowej pp. nr. 55. (kapelmistrz p. Bacho), odbędzie się w „Sokoła” w niedzielę d. 7. bm. z następującym programem: Wagner „Chór pielgrzymów” z opery „Tannhäuser”, Erkel „Hunyady Lasslo” uwertura, Doppler „Air valique” fantazja na det. Muzyczna Arja z „Halki”, Verdi Duet z „Traviaty”, Schumann „Schlummerlied”, Bach „Przebudzenie wiośny” pieśń. Początek o godz. 4 1/2, popoł. Ceny wstępu zwykłe.

Moda na południu. Dziwy przynoszą dzienniki; dziwy opowiadają szczęśliwym, którym niedawno za miejsce pobytu „użył raj ziemski, zwany Nizza i Monte-Carlo”.

Wtórno przedwzrostkiem woalki skazane zostały na wygnanie. I co do włosów zapanowało wydane w Paryżu hasło: „Oczko wolne”.

Przy chacie już ukazują się w ciężkich sukniach z m-irés antique. Ich manielet są szczerem eleganckimi i prawdziwymi dziełami sztuki: jaskrawo czerwone, brunatne, zielone, jak mech; stalowe, zdobne w artystyczne hafty, są na porządku dziennym, aby urządzić skromnym, zrobionym z ryżu lub czesóg podobnego.

Prawdziwie obnoszącej piękności jest skrojony z wschodniej materji szalowej manielet a capu.

chomem z aksamitu czerwonego cardinal, noszony przez pewną wdzięczną nader damę, w której do- myślają się szczęśliwej małżonki bohatera z pod Sliwicy, śpiewaczki Loisinger. Pani M. która tam- niechodzą za żywą kronikę, twierdzi, że ks. Ale- ksander Batenberg kazał strój ten, przypominają- cy haftami wielkie wyroby bułgarsko-serbskie, wykreśli do wielkiego szala, który mu przed laty ofiarowały dla przyszłej małżonki panie z Sofji.

Piękne blondynki ze starej Anglii odznaczają się, jak zwykle, wytworną prostotą odzieży. Ich suknie są po największej części mało przybrane, zazwyczaj tylko noszą kamizelki, zapinające się na szczerzółte i srebrne guziki. Kapelusze, płasz- czyki parasol — barwą wybornie dopasowane do koloru sukni. Jest to niby uniform, nienawidzony przez Francuzki. One bowiem już w całkiem od- miennym lubują się rodzaju. Na jasnych sukniach *fichu's mantelets* — ciemne; kapelusze zrobione są raczej z tiulu i kwiatów, niż z materji jakiej- kolwiek; parasolki koloru kapeluszy, kryte tiulem lub koronką; rękawiczki złoto-żółte, blade- różowe, *crème*; zaś długie czarne są całkiem *out of fashion*.

Monte-Carlo daje obraz o wiele ciekawszy. Sprawozdawca-specjalista nie podałaby — taka tu mięszkania i pstrocizna ubiorów. Panie i pa- nowie ze wszystkich krajów w najrozmaitszych i to dziwacznych, to jaskrawych, to malowniczych strojach. A więc: Rzymianki w długich sukniach z czerwonego jedwabiu, delikatnego, jak pajęczy- na, na głowie i ramionach mantyla z najlepszego *chantilly*; Paryżanki w krótkich spodniczkach podróżnych, ukazujących szycowno... obuwie; Ber- linciki (bez masztów, choć nie bez żagli), całe obwieszone pasantami, zdobiciem żakiety; Amerykanki polską przedwzrostkiem drogiemi kamieniami; niejednemu tam brylant mógłby za- pewnić dożywocie całej rodzinie.

Na koncert wieczorny, trwający od godziny 9—10, panie przychodzą w strojach wyszukane elegancji. Cuda mody! Możecie oglądać wów- czas całkiem nowe suknie, złoto-azurowe, czarno- czerkonekowane z tiulu jedwabnego; to znowu inne, przybrane materjami *à la Pompadour*, na tie- czarnem; dalej jasne *foulard* z egzotycznymi kwi- tami; toalety z *crêpe de Chine*, przybrane w ma- terje haftowane *en orient*; wysoce gustowne su- knie „pinkowe” z białymi kamieniami, wy- szywanymi złotem; suknie z trenami z szarawego kornu; płaszczyki wieczorne z rysu jedwabnego białego, z brzegami srebrnymi; kapelusze na- kształt gniazda, z główkami piskląt, wyciekają- cych matki itd.

Co z tego wszystkiego królowa Moda wybie- rze dla nas, dzieci chłodniejszej sfery — *qui sait?* Fantazji jednak, zdaje się, nie zbraknie.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś „Mikado”. Jutro w niedzielę po południu „Chcę sobie pohulać”. Wieczór „Aida” z pp. Pawlików i Borkowskim. W poniedziałek: 1) po raz pierwszy „Biała kamelja”, komedia z francuskiego. 2) po raz pierwszy „Kto winien”, frańska sceniczna Urbasńskiego. 3) „Dziwacy”, komedia Swiderskiego. 4) „Wyspa Tulipatan”, operetka Offenbacha. We wtorek „Mignon”. We środę na dochód funduszu wdów i sierot po li- teratach i artystach, po raz pierwszy „Książę Pan”, komedia w 3 aktach Abrahamowicza i Ruszkowskiego.

Nowe książki. „Słów kilka w sprawie ojczyznego języka”. Pod powyższym tytułem wyszła jako osobna odbitka z „Museum” praca za- szczytnie znanego na polu literackim profesora Fr. Kobarskiego. Omawiając broszurę p. Bliznińskiego pt. „Kobaryzmy i dziwolągi językowe”, jako też kryty- kę tej pracy hr. Prządzińskiego, stawia autr nastę- pujące wnioski w sprawie oceny i zachowania cy- stości języka polskiego: przedewszystkiem pamiętając wiara o czystości języka polskiego prasa. Następnie sami nad sobą, w rozmowach towarzyskich w pokoju i salonie winniśmy uważać i kazać używanie wy- rzów obcych. Redakcja powinna się postarać o fa- chowych ludzi, którzyby wyjaśniali wątpliwości jezy- kowe, o jakich czytelnicy donoszą. Najważniejszą jednak rzeczą jest, ażebyśmy wreszcie za staraniem akademii umiejętności uzyskali słownik, zawierający całe nasze bogactwo językowe, gdyż to jest najrad- kalniejszym lekarstwem.

„Merkurjusz Nowy” Wacława z Potoka Potockiego. Wydał dr. Bol. Erzpek. Poznań 1889. Przed 46 laty wydał Woyceki poemat pod napisem: „Merkurjusz Nowy”, nie podając jednak autora. Karol Szajnoch a w swych „Skizach histo- rycznych”, w artykule pt. „Wacław Potocki autor Wojny Chocińskiej” wystąpił z przypuszczeniem, że „Nowy Merkurjusz” jest również dziełem Wac- ława z Potoka. Takie same twierdzenie spotykamy u Nabelaka, Al. Tyszyńskiego, Br. Chlebowskiego i ks. Wł. Chotkowski. Twierdzenie to okazuje się tem słabszym, im że obecnie p. Erzpek, porząd- kując rękopisy Poznańskiego Tow. Naukowego, znalazł fragment, zawierający poprawniejszy i obszerniejszy odpis „Merkurjusza Nowego”, a oprócz tego i inne płody Wacława Potockiego. Poemat nie ma początku, brakuje około 60—70 wierszy. Składa się on z dwóch części. W pierwszej sławi autor boha- terstwo Sobieskiego i jego zwycięstwa pod Komar- nem, Niemierowem i Kaduszem, w drugiej literaturze naszej, dotychczas nieznaną, daje natchniony opi- s zwycięstwa, jakie odniósł Sobieski 1673 nad Tur- kami pod Chociem. Ta druga część wskazuje wia- domość jak najdotkliwiej, że autorem „Merkurjusza” był Wacław z Potoka.

Nie można dokładnie oznaczyć czasu, kiedy „Merkurjusz Nowy” powstał, z pewnych jednak wskazówek sądzić można, że już po wstąpieniu So- bieskiego na tron. W każdym zaś razie pewną jest rzeczą, iż część druga dopiero w tym czasie po- wstała — świadczy o tem licne aluzje do królów- skości Jana Sobieskiego się odnoszące.

W wydaniu swem podał p. Erzpek tekst „Mar- kurjusza” w zmodernizowanej pisowni, lecz z zachowaniem językowych właściwości rękopisu. „Historja wojny chocińskiej 1621” przez Józefa Treliaka. Nakładem znanej firmy wy- dawczej pp. Seyfartha i Ozajkowskiego wyszła obszerna i wysoce zajmująca praca p. Józefa Treliaka, w której obok dokładnego obrazu wojny chocińskiej znajdujemy nader interesujące a przeważ- nie nowe zupełnie szczegóły, odnoszące się do sto- sunków Polski i Turcji z kozakami. Tę właśnie stronę pracy p. Józefa Treliaka podnosimy, gdyż opiera się ona na nader gruntownych, źródłowych badaniach i odsłania nam obrazy albo mało tylko znane, albo nieznane dotychczas zupełnie. Prócz zna- nych i użytych w literaturze źródeł miał nadto autor pod ręką rękopisy Muzeum ks. Czartor- yskich i nie użytych w dotychczas zupełnie rękopi- sów Biblioteki uniwersytetu Jagiellońskiego pt. *Acta diplomatica anni 1621 i 1622*. Rękopis ten za- wiera cenne odpisy instrukcji posłów, wysyłanych za- granicę r. 1621 w celu uzyskania pomocy przeciw Turkom, listy Zygmunta w tej sprawie do wpływo- wych osobistości zagranicznych i krajowych i listy cesarza do Zygmunta III. W dodatku zamieścił autor następujące oryginalne akty: Suplika bramów tatarskich i rejestr um na ich wykupno, list z cyfer- przelony Pana Jakóba Sobieskiego do księcia Zbaraskiego, opisanie wyprawy chocińskiej, Relacja prawdziwa o ekspedycji przeciw Turkom, skrypt Womellemu dany przez komisarzy i hetmana, Asse- kuracja dana kozakom, Instrukcja od kozaków zapo- rżskich posłom ich do Ropl. dana i wreszcie po- zegnanie królewicza z Sahajdaczynem.

Waldzmy ciągu posiedzenia przytąpiono do wyboru pierwszego delegata jako zastępcę wice-prezydenta. Wybrany został 56 głosami na 76 głoszą- cych p. Michał Michalski. Wybór ten przy- jęto łucznie oklaskami. P. Michalski dziękuje za wybór i zapewnia, że tylko dla rozwoju i do- bra miasta pracować będzie, a za zaufanie Rady odważnie się dodadnia pracą. (Brawo).

Referent p. Mikołach przedstawił prośbę Alberta Schumana o zezwolenie urzędzenia cyrku na placu Castrum.

Po długiej dyskusji pozwolono p. Schuma- nowi zbudować cyrk na placu Castrum za opłatą 1200 zł miesięcznie.

Ruch stowarzyszeń.

(m.) Stowarzyszenie młodzieży handlowej. Ze sprawozdania dyrekcji za r. 1888 wyciągamy ciekawe szczegóły: Rok ubiegły był dla stowarzysze- nia bardzo pomyślny, a szczególnie w obrocie ka- sowym.

Zastawienie rachunków kapitału obrotowego, wykazuje w przychodach zr. 257916, w rozchodach zr. 191521, a zatem oddano do majątku zarodo- wego w gotówce zr. 66395, tj. przeszło czwartą część z ogólnych przychodów.

Majątek zarodowy przedstawia się pomyślnie, doszedł bowiem do sumy zr. 2417307, a w po- równaniu z poprzedzającym rokiem zwiększył się o zr. 111572. Stan członków rzeczywistych, uczest- ników i honorowych pozostaje ten sam. Członków wspierających i uczestników liczyło stow. 150, wapie- rających 37, zaś honorowych 193. Przez śmierć stracono 1. członka uczestnika. Biblioteka składa się z blisko 3000 tomów, treści naukowej, historycznej i beletrystycznej i reprezentuje wartość zr. 293672. Przy uroczystości jubileuszu 30-letniej działalności dziennikarskiej Platona Kosteckiego, którego stowa- rzyszenie zalicza do swoich członków honorowych, złożono temuż przez delegację najserdeczniejsze ży- czenia.

Na uznanie zasługująco nowo założone kółko amatorskie, które wspólnie z chórem pod kiero- wnictwem p. Signiego, przyczyniło się wielo do rozbudzenia życia towarzyskiego na zewnątrz; dano bowiem kilka przedstawień amatorskich i muzykalno- wokalnych, w sali kasyna miejskiego i w rocznicę założenia stowarzyszenia dnia 8. grudnia w lokalu Koła. Wieczorek z tańcami, urządzony dnia 3. lutego w salach kasyna miejskiego, wypadł bardzo dobrze i przysporzył funduszowi emerytalnemu zr. 15010. Z powodu sprzedaży kamienicy i tejże restauracji, towarzystwo zajmować będzie lokal przy ulicy Ko- pernicka licząca 9 w parterze. Dyrekcja wyraża w końcu życzenie, aby ogół członków więcej się interesował sprawami stowarzyszenia, gdyż od tego zawisł większy lub mniejszy rozwój jego.

Wiadomości korporacyjne. W niedzielę 7. b. m. odbyło się walne zgromadzenie towarzyszy stowarzy- szenia rzemiełników, masarzy i mydlarzy, pod przewo- dnictwem p. Zakrawskiego. — Po przyjęciu do wia- domości sprawozdania z czynności przełożenia za rok 1888, wydano absolutorjum zarządowi kasy chorych z rachunków za rok 1888.

Przychód kasy wynosił w 1888 r. 504 zr. 53 cnt., rozchód 189 zr. 98 cnt., razem 314 zr. 55 cnt., do tego pozostałość z 1887 r. 199 zr. 44 cnt. Saldo na 1889 rok 513 zr. 99 cnt. ulokowano w kasie oszczędności.

Onegdaj znowu na walnym zgromadzeniu człon- ków stow. bednary i garnarzy, wybrano na dalsze trzecieletnie prełożonym p. Aleksandra Jan- kowskiego, a zastępcą p. Franciszka Müllera.

W niedzielę odbyły się zgromadzenia członków kasy chorych, a to przedpołudniem, stowarzyszenia bednary, popołudniem stowarzyszenia cieśli, murarzy, kamieniarzy. Obradowano nad nowym statutem kasy chorych, przez wydziały w myśl ustawy z 30. marca 1888 zaproponowanym. — Po bardzo długiej, kilka godzin trwającej dyskusji, uchwalono statut rzezo- ny i podano go do zatwierdzenia. Szczegółowych wy- jaśnień udzielił pp.: Wysoki, sekretarz izby rękod- zielniczej i Bałkowicki koarcepiasta magistratu, jako komisarz rządowy.

Zgromadzenie stow. czynnej miłości bliźniego odbędzie się w niedzielę 7. b. m. o godzinie 4. po południu w biurze rękodzielników w gmachu rato- wozowym na 2. piętrze, na które szan. członkowie jak najliczniej zebrać się raczą.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia „Pracy kobiet”, odbędzie się w niedzielę 7. b. m. o godz. 12. w południe.

Walne zgromadzenie Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbędzie się z powodu zmiany lokalu w bibliotece kasyna miejskiego dnia 7. kwietnia br. o godzinie 3. po południu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Posiedzenie komisji kraj. dla spraw przemysłowych odbędzie się w sobotę 6. o godz. 6. wieczorem we Lwowie, w gmachu sejmowym w sali radnej Wydziału krajowego. Na porządku dziennym: Memorjały do rządu z wyłączeniem potrzeb pienię- żnych na cele szkolnictwa przemysłowego w Galicji na rok 1890: a) co do zasłitek do skarbku państwa dla szkół przemysłowych uzupełniających sprawozdawca prof. Franka; b) co do innych zakładów, stypendyj i t. d. (sprawozd. p. Wierzbicki). Sprawozdanie o wniosku p. Nawratila względem wydawnictwa czasopisma poświę- conego sprawom przemysłu krajowego, (sprawozd. p. Wierzbicki). Reskrypt Wydziału krajowego w sprawie regulaminu czynności komisji kraj. dla spraw przemysłowych, tudzież instrukcji służbowej dla jej sekretarza (sprawozd. p. Laskowski). Sprawozdanie o petycjach względem ochrony krajowego przemysłu szewskiego przed- cieżko skutkom konkurencji obcokrajowych wyrobów fa- brycznych, (sprawozd. p. Nawratil). Podania o za- silitki i pożyczki na cele przemysłowe (sprawozd. dr. Zgórski). Wnioski członków komisji.

Choroby zwierzęce. Od dnia 17. do 26. marca br. sprawozdano w kraju z chorób zaraźliwych zwierzę- czych: Zaraza pyskowa i racicowa: u bydła i świń; w Łapanowie (pow. bocheński), w Olechowach i Mielnicy (pow. worszowiecki), w Medowie i Łapszynie (pow. brzeżański), w Dobropolu (pow. beczacki), w Ober- tynie i Ntrebrowcach (pow. horodeński), w Kopyczyń- cach i Majdanie (pow. husiatyński), w Radymnie i Ostro- wie (pow. jarosławski), w Remenowie (pow. lwowski), w Błotni i Lipowcach (pow. przemyski) i w Bilibowie (pow. skałacki), w Myszkowicach (pow. tarnopolski), w Słobidzie janowskiej (pow. trembowski), w Iluku (pow. turczański) i w Bodanowie (pow. wielicki). Nosa- cizna u koni: w Niedoarach (pow. bocheński).

W powyższym okresie czasu z chorób zaraźliwych zwierzęcych wykast: Zaraza pyskowa i racicowa: w Olechowcu, Kierniczkach i Howitowie (pow. husiatyński), w Kolbuszowie dolnej (pow. kolbuszowski), w Rzeszowie (pow. rzeszowski). Róża wąglikowa w Pysznicy (pow. niski). Świerzb u koni: w Tycha (pow. staromiejski).

Przegląd polityczny.

* Członkowie Koła polskiego żądali, jak pisze N. fr. Pr., aby rząd przedłożył ustawę, zwiększającą personalną sadownictwa w Galicji. Prawica obiecała żądanie to poprzeć, gdyż jest ono nie- tylko sprawą Koła polskiego, lecz leży także w interesie państwa i ponieważ od załatwienia tej kwestji zależy pomyślność i dobra opieka prawna.

(Telegramy z innych pism.)

Wiedeń 4. kwietnia. Prybyli tu wojskowi niemieccy w celu zbadania najnowszych uzbrojeń austriackich, a następnie zaprowadzenia względnie możliwej tożsamości w obu armjach.

Cesarz Wilhelm na obiedzie u ambasadora angielskiego wciąż mówił po angielsku i nadzwyczaj czule wypytwał o babkę, królową angielską. Jest mniemanie, że cesarz Wilhelm wciąż nosi się z myślą urzędzenia spotkania między carem a cesarzem austriackim.

Cesarz Wilhelm nadał Antoniemu Radziwiłło- wi tytuł generała artylerji, który posiadał jeden tylko książę Karol, prócz tego postanowił, aby ba- taljon pułku, dowodzonego niegdyś przez Radzi- wiłła, nosił na zawsze jego nazwisko.

Dotychczasowy ochmistrz dworu pruskiego ma ustąpić. (Cz.)

Petersburg 4. kwietnia. Ogłoszone zostały po- stanowienia rady państwa: 1. O zabrońieniu ży- dom, powoływanym do służby wojskowej, lub

znajdującym się w niej, przedstawianiu za siebie najbliższych krewnych i 2. Postanowienie o tar- yfach kolei żelaznych i zarządach do spraw celnych. Rząd w celu zabezpieczenia interesów ludności handlu i skarbku, przyjmując na siebie kierunek zwierzchni nad czynnościami taryfowymi kolei żelaznych; sprawy taryfowe mają się koncentrować i będą rozstrzygane w ministerstwie finansów; w skład wejdą: Rada do spraw taryfowych, komitet taryfowy i departament do spraw kolei żelaznych. (Aj. półn.).

Z Rady państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”) Wiedeń 5. kwietnia. Przy tytule „podatki konsumcyjne” przyjęto rezolucję Herbersta wyzwa- jąca rząd do zniesienia w Wiedniu linii celnych. Następnie rozstrzygano aferę patra Webera, które- mu biskup ołomuński na usilne prośby pozwolił przyjąć mandat, ale nie pozwolił mu w izbie wy- konywać. Postawiono wniosek ten odesłać do ko- misji 18 celem zbadania sprawy.

Wiedeń 5. kwietnia. (Z izby posłów.) Na dzisiejszem posiedzeniu przemawiał Roser przeciw monopoli soli.

Hausner wykazał w znakomitej mowie słusność rezolucji w sprawie zniesienia do połowy cen soli w nadgranicznych powiatach w Galicji, gdzie sól w przeważnej części bywa z Rosji przemycaną. Mowca domaga się natychmiastowej rozprawy nad rezolucją, bez odsyłania takowej do komisji.

Przeciw temu przemawiali w ostrych słowach: Schaub, Beer, Lienbacher, Kaiser, nazywając to żądaniem *extrawurstem* dla Galicji.

Gdy Mattusz domagał się odesłania rezolucji do komisji, Hausner wielce rozdrażniony cofnął wniosek.

Do tytułu „tytuł” przemawia Fuernkrauz. Godz. 1. min. 50. po południu posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń 5. kwietnia. Komisja wojskowa izby panów zatwierdziła ustawę wojskową, proponując zmianę §. 14. według stylizacji węgierskiej.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Paryż 5. kwietnia. Generalny prokura- tor odniósł się do izby z prośbą o z- wolenie ścigania Boulanger'a, po de- jznanego o kłownia przeciw państwu. Pismo prokuratora zajmuje się całą jego działal- nością począwszy od niesubordynacji wojskowej do usiłowań przekupienia dla siebie oficerów.

Gdy Meline czytał akt prokuratora, panował w izbie zgiełk nieopisany. Boulangerista Laur zło- żył imieniem swych kolegów oświadczenie, że w sprawach ogólnych idą wszyscy z generałem soli- darnie. Wybrana po południu wczoraj komisja parlamentarna *ad hoc* oświadczyła się jednomyślnie za wydanie generała Boulanger'a w ręce sądu.

O godz. 7. wieczór odbyło się posiedzenie, na którym mimo gwałtownych mów monarchistów i boulangeristów uchwalono 355 głosami przeciw 203 wniosek komisji.

Jutro nastąpi ogłoszenie wyroku w sprawie ligi patriotów.

Bruksela 5. kwietnia. Rząd postanowił nie wzbierać pobytu Boulangerowi.

Berlin 5. kwietnia. Ustawa prasowa nie przyjdzie na porządek obrad rady związkowej, cofnięto ją pod pozorem zrobienia poprawek.

Rzym 5. kwietnia. Wiadomości z Masawy potwierdzają, że negus nie żyje.

Wiedeń 5. kwietnia. Giełda wieczorna. Kredyty 20710, węg. złota renta 10275, statybany 24156.

Wiedeń 5. kwietnia. Deputacji szwewów, która zgłosiła się do prezydenta Smolki, powie- dział prezydent, że jest uzasadniona nadzieja przychylnego załatwienia rekursu przeciw fabryce muellingskiej. Również w sprawie dostaw wojskowych przyrzekł Belcredi przyspieszenie zmia- ny ustawy przemysłowej.

Najbardziej przyjął deputację Jaworski, oświadczaając jej, że nie zna tej sprawy i musi się dopiero poinformować.

Minister Załeski przyjął deputację z naj- większą uprzejmością, oświadczaając, iż dałby wiele za to, gdyby mu się udało fabrykaty muellin- gowskie z Galicji wyrugować. Przyrzekł deputacji, jeszcze dziś pomówić w tej sprawie z ministrem handlu Bacquehemem.

Przyjęcie przez Jaworskiego zrobiło jak naj- gorsze wrażenie.

Koło polskie nie uważało tego za godne za- chodu, ażeby deputację przyjąć.

Wiedeń 5. kwietnia. Ścisłszy komitet an- dyjacji, dla zaopatrzenia w żywność armji, składa- jącej się z pp.: dra Heilsberga, br. Brennera i p. Augusta Schellenberga, ban- kiera z Lwowa, odbył w dniach 2., 3. i 4. b. m. posiedzenie, na którym po wyczerpującej debacie, uchwalono pełnej sńkiecie, która zbiera się dnia 8. kwietnia w Wiedniu, przedłożył wniosek następujący:

„W siedzibie każdej komendy korpusnej, ma być utworzona komisja składająca się z delegato- wu intendatury, towarzyszem rolni- czych i krajowych i izb handlowych, znajdujących się na terytorjum korpusu.

„Komisja ta zbierać się będzie w oznaczonych terminach i dla pojedynczych miejsc zapotrzebo- wania oznaczy ceny, jakie według wykazów tar- gowych i handlowych zarząd wojskowy za pojedyn- cze artykuły żywności ma płać. O wnioskach

tych wyrokuje ostatecznie intendatura, która w najkrótszym czasie ma o tem rozstrzygnąć, wzglę- dzie ustanowić ceny na pewien oznaczony prze- ciąg czasu, jakie dostawcom płaćć będzie. Przy oznaczeniu ceny, waga hektolitra ma być uwzględ- nioną podług wrażliwej skali”.

Wniosek ten zostanie prawdopodobnie przy- jęty; zdaje się jednak, że ankieta zażąda jeszcze złożenia osobnej komisji, mającej kontrolować działanie intendatury w sprawie zakupu artyku- łów żywności.

Wiedeń 5. kwietnia. Cesarz zatwierdził wybór hr. Dembowskiego na prezesa Tow. kredytowego ziemskiego.

Wiedeń 5. kwietnia. Były minister finansów, Naczezwic, przybył tutaj jako mąż zaufania buł- garskiego rządu dla popierania interesów bułgar- skich.

Doniesienia o upaństwowieniu wielu kolei au- stryackich, są przedwczesne. Rząd zajmuje się wprawdzie sprawą upaństwowienia Lwowsko-Czer- niowieckiej kolei, ale żaden termin dotychczas nie został oznaczony. W sprawie upaństwowienia ko- lei Karola Ludwika, obecnie żadne rokowania się nie toczą.

Buda-Pesz 5. kwietnia. W izbie posłów uchwalono jednogłośnie kredyt pół miliona zł. na przedsięwzięcie się mające w r. b. roboty regula- cyjne około Żelaznej Bramy.

Na porządku dziennym posiedzenia izby ma- gnatów, które się odbędzie 8. b. m. staną niektóre drugie czytania, a pomiędzy nimi także drugie czytanie ustawy wojskowej. Komisja izby maga- natów w sprawozdaniu swoim zaleca przyjęcie pa- ragrafów 14. i 49. zgodnie z postanowieniami węgierskiej izby posłów, zaś co do reszty paragrafów, aby je uchwalono tak, jak je uchwalili wiedeńska izba posłów.

Berlin 5. kwietnia. Podróż cesarza Wilhelma do Anglii połączona będzie z wielką rewją floty angielskiej. Cesarz zamieszka nie w Londynie, ale w jednym z zamków królowej.

Haga 5. kwietnia. Gazeta urzędowa ogłasza rozporządzenie dotyczące objęcia na pewien czas władzy królewskiej przez radę państwa.

Rzym 5. kwietnia. Agliardi został zamiano- wany nuncjuszem w Monachium.

Paryż 5. kwietnia. Niektórzy deputowani z lewicy napierają na rząd, ażeby stawił Boulan- gera przed sądem wojennym na podstawie fak- tów stwierdzających, że Boulanger dążył do dezorganizacji armji i przeciągnięcia jej na swoją stronę.

Pisma oportunistyczne i radykalne nędra- żają na wczorajsze wotowanie izby, uważając w ogóle sprawę boulangeryzmu za straconą. Inne pisma mają wręcz przeciwną opinię. *Journal des Debats* uważa, że oskarżenie przeciw Boulan- gerovi nie jest dostatecznie umotywowane.

Petersburg 5. kwietnia. *Ruskij Inwalid* do- nosi: Rozkaz cesarski postanawia, że ma być u- formowana druga skombinowana dywizja kozaków. Skutkiem tego powiększona będzie siła kozaków doiskich o dwa pułki jazdy, siła czerkiesów o sześć, zaś uralskich kozaków o dwie sotnie. Liczba ofi- cerów zwiększy się o 245. Na miejsce ćwiczeń obozowych w lecie roku bieżącego da tej nowej dywizji oznaczony jest Czugujew w gubernji Char- kowskiej.

Londyn 5. kwietnia. Ucieczką Boulan- gera zajmują się obecnie tutejsze pisma wię- czej, aniżeli innemi sprawami, jednakowoż opinia co do skutków najwzajemniejszych faktów różni się zasadniczo.

Times i *Standard* sądzą, że karjera polityczna Boulangera kończy się. Zagranicą nie może on odgrażać żadnej większej roli jako pretendent. Republika uwolnionaby natomiast została od wiel- kich trudności.

Daily Telegraph i *Morning Post* ostrzegają przed wczesną radością. Boulangerzym jestcie nie zginać, a pretendent może powrócić silniejszym, aniżeli odszedł.

Wiedeń 5. kwietnia. Giełda zbożowa. Pszenica na czerwiec 748, na jesień 767.

Kursy giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 5. kwietnia 1889 r. (godz. 1. min. 45 po południu).	dziśniej- sze	o dnia poprzed
Akcie alpejskie Towarzystwa górniczego	74 10	74
„ Banku austriackiego	303 25	303 25
„ Banku anglo-austriackiego	131 50	131 50
„ Unifikacja	327 50	327 50
„ Kola Karola Ludwika	307 50	307 50
„ Kola północnej	308	308
„ Kola południowej (Lombardy)	99 50	100
„ Kola Alpejskiej	137 75	137 75
„ Kola państwowej	137 75	137 75
„ Kola lwowsko-czerwiowieckiej	326 50	326 50
„ Kola węgiersko-północno-wschodniej	180	180
„ Kola węgiersko-wschodniej	241 75	241 75
„ Kola Towarzystwa tureckiego zarządu tytoniu Galicyjskiego obligacje indemnizacyjne	118 25	118 25
„ Kola austriacko-węgierskiej (H. B. Elbenthal)	308	309
„ Kola regulacji Gaj	308	309
Akcie Banku dla krajów koronnych	340	340
„ Banku węgierskiego 4 proc.	108 85	108 85
Akcie Banku węgierskiego	108 25	108 25
Rozprawy papieru	1 39	1 39
„ Kola węgierskiego węgierskie	144	144
Akcie kolei Karola Ludwika	327 50	327 50
Akcie kolei południowej	—	—
Napoleontowy	—	—

Berlin, dnia 5. kwietnia 1889 r. (godz. 1. min. 45 po południu).

Rozprawy papieru 1 39 — — — — —
Akcie austriackie krajowe 176 75 — — — — —
„ Kola Karola Ludwika 307 50 — — — — —
„ Kola południowej (Lombardy) 99 50 — — — — —
„ Kola północnej 308 — — — — —
„ Kola państwowej 137 75 — — — — —
„ Kola lwowsko-czerwiowieckiej 326 50 — — — — —

Cocylja Liebermann, Jozef Birnbau, z arzęceniu, 1295 Boryslaw, Lwów.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszym inzerentom, iż chwila otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami naszymi lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak- łożen jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszersze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten spo- sób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

D. sprzedania KAMIENICA, ul. Bema 17. J. B. gospodarz. 225

Mamkę 17-letnią z świetnym pokar- mieniem na do umieszczenia Biuro Wywiadowce Jozefa Mittiga. Lwów, Rykustka 2.

Ceraty, dywany, chodniki, wszelkie obi- ciska puzowce, poleca najtaniej St. Wyszynska. Lwów, Ormiańska 28. 229

Bicykl angielski 52” w bardzo dobrym stanie jest do sprzedania za 80 zr. u Portiera w Hotelu Europejskim

Najlepsze i najpewniejsze w rozczynnie sławne suche

drożdże z fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu

Główny skład na całą Galicję w handlu

Karola Bałtabana we Lwowie.

Upraszam o łaskawe wcześnie zamówienia. 1292 a

Dzierżawa Rosochacz

550 morgów roli, 2 mile od Kołomyj, a pół mili od gościny murawo. Na lat sześć Zasiewów ozimych i jarych około 600 morgów. Inwentarz potrzebny żywy i martwy może być dedany za spłatą potrójną w 3. ratach. Moysa, Gwóźdźce Rosochacz. 1294

KAPELUSZE Habiga

najnowszy fasonu i miękkie angielskie od 1 ztr. 20 ct. nadeszły do

MAGAZYN A' LA VILLE DE PARIS Lwów, Plac Halicki 2.

Gabryel Stark. 1288

Jedynie Restauracja NAFTULY TOEPFERA

we Lwowie 1032

od roku 1853 istniejąca posiada własny skład Najlepszego PIWA OKOŁIMSKIEGO z browaru Jana Götza w Okołimiu, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako że PIWA LWO-WSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprze- dniejszego piwa okołimskiego kosztuje biorąc do domu 24 ct., zaś lwowski leżak marcowy 16 ct. za litr. Sługi posyłane do mnie po piwo mają wykazać się moim biletem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wyborców wieszki. Codziennie wymyślnie flaczki i inne gorące i zimne przekąski bułdakowe. Usługa szkrzeta i rzetelna, płat- nictwem zaś sam jestem. Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się unijonem służą

Naftula Toepfer,

właściciel restauracji pod l. 12, przy ul. Trybunalskiej we Lwowie.

Codziennie świeże

KALAFIORY włoskie

w pięknych różach po 40-50 ct.

JABŁKA tyrolskie

po 6, 8, 12 i 15 centów sztuka.

Mandarynki hiszpańskie

po 5 i 8 ct. sztuka.

Pomarańcze mesyńskie

po 5 ct. sztuka

pełnca handel

St. Markiewicz

we Lwowie. 1016 o

HANDEL PŁÓCIEN I BIELIZNY

Jana Riedla

WE LWOWIE

1295

Koszule salonowe

po 1-60, 2-225, 3-50 i 3.

Koszule z jednym, dwoma i trzema guzikami w przodzie ztr. 2-50

Koszule z pikotami przodem, biało i kolorowe ztr. 2-50 i 2-75.

Koszule nocne po ztr. 1-65, 2, ozdobione na wiatr ukraińskich po ztr. 2-40, 2-60 i 3.

Półkoszulki z kołnierami 50 ct.

KALESYNY

po ztr. 1-120, 1-30, 1-65, 1-80.

KOLENIERZE tuzin po ztr. 2-40 i 2-80.

MANKIETY tuzin po ztr. 4 i 4-80.

CIUSTKI płócienne, tuzin po ztr. 2-40.

KRAWATY w najpiękniejszym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej. 1161 d

WE WSZYSTKICH SKŁADACH CYGAR Le DRAPEAU NATIONAL SZTANDAR NARODOWY prawdziwy francuzki PAPIER DO CYGARETEK BARDZO CIENKI pp. Cawley & Henry W PARYŻU UNIKAJC FALSZERSTW I NAŚLADOWNICTWA SKŁAD GŁÓWNY DLA AUSTRJI: Otto Zanitz & C. i Stoss im Himmel, 3. w WIEDNIU.

SZPRYCOWANIE MATICO PP. GRIMAULT i K., Aptekarzy w Paryżu. Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najporczywsze rzeżączki. W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

Od więcej jak 50 lat znane i ogólnie ulubione artykuły toaletowe dla Pielęgnowania skóry jak: Eau de Lys de Lohse jedyny środek ochronny przeciw opaleniom słonecznym, usuwa szybko wszelkie nieczystości skóry, żółte plamy, piegę, czerwotliwość, czyny twarzy, szczyg, i rąga, łuski białe, daje cerze zdrowe, młodzieńcze wyglądanie. W oryginalnych flakonach wraz z przepisem uytycia po ztr. 1-40 i ztr. 2-70. Lohsego mydło lilowo-mięczne dla swej czystości i łagodności najlepsze mydło toaletowe, utrzymujące dla swej czystości skórę głąką i miękką za sztukę po 60 ct., bogato perfumowane po 1 ztr. Lohsego puder lilowy na dzień i wieczór e niezwykłe delikatnych wianościach, trwały i niewidzialny na skórze, aksamiy jak żaden inny puder, biały i różowy dla blondynek, żółty dla brunetek. Cena pudełka i ztr. 80 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach oraz we wszystkich lepszych handlach perfum i galanterji. GUSTAW LOHSE 46. Jaeger-Strasse, Berlin, Parfumer Nadworny. 102

Magazyn porcelany i szkła ED. GEBHARDA we Lwowie, plac Marjacki, l. 7, 1278 poleca w największym wyborze i z pierwszorzędnych źródeł po cenach najprzystępniejszych: SZKŁO kryształowe rżnięte, grawirowane, cienkie Monsele i gładkie zwykłe. Serwisy ozdobne do wina, piwa i likierów. Kosze i talerze na ciasta i owoce. Kłozce na ser i masło i serwiski na ocet i oliwę. Serwisy stołowe, herbaciane, kawowe i do umywalni. Wielki wybór przedmiotów zbytkowych. Skład komisowy srebra chińskiego i alpaki, oraz skład komisowy Mebli żelaznych pokojowych i ogrodowych. Geny fabryczne!

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU PARFUMERIE ORIZA de L. LEGRAND dostawcy Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu. ORIZA LACTE Białe i odświeża skórę, zmywa i świeży piegi. SAVON ORIZA Długo utrzymuje skórę czystą i odświeża ją. ORIZA-POWDER Przygotowany do skóry i nadający jej delikatność i akksamit.

Właściwą, najbardziej w tym kraju rozpowszechnioną chorobą, jest zło trawienie. Modna kuchnia i modny sposób życia są przyczyną tego cierpienia, które na nas spada niepodświadomie. Niekiedy cierpią na pierś i bok a równocześnie i krzyż, czują się zmęczeni i senni, mają zły posmak w ustach, zwłaszcza rano; na zębach zbiera się rodzaj lepkiej cieczy; apetyt ich zły, w żołądku uczują ciężar, a w jamie brzusznej szczególny rodzaj obwiesienia, które nie ustawa przyjmowanie pokarmów. Oczy zapadają, ręce i nogi zimnieją i stają się lepkie; niebawem następuje kaszel, z początku suchy, po kilku jednak miesiącach połączone z zielonawymi odpywaniami; pacjent czuje się ciągle zmęczonym, sen zdaje mu się nieprzynosić żadnej ulgi; stają się dalej nerwowym, drażliwym i zniechęconym, opowiadają go złe przeczuć; gdy się raptem podnieśnie, czuje się odrzuconym i dostaje zawrotu głowy; kiszki jego są zatkane, skóra sucha i gorąca, krew staje się zbita i zatanowana, białość w oku przybiera barwę żółtawą; uryna bywa skąpa i ciemno zabarwiona i po dłuższym stanie zostawia osad; chory połyka jado chciwie, przyczem uczuwa smak raz słodki, to znów kwaśny, co znova połączone jest często z biciem serca; siła wzroku się osłabia, przed oczami okazują się czarne plamy a łorego opowiadają uczucie ciężkiego wycieńczenia i obawienia. Wszystkie te symptomy następują stopniowo po sobie, i trzeba przynajmniej 1/4 ludności tego kraju na tę lub podobną chorobę cierpi. Przez ekstrakt Shákera bierze trawienie potraw tak obrót, że choremu siła można wprowadzić pożywienie i przyprowadzić do pierwotnego zdrowia. Działanie tego leku jest istotnie cudowne. Miliony i miliony faszek już zdradane a nadzwyczajną jest także liczba świadectw posiadających leczniczo siłę tego lekarstwa. Setki chorób, noszących rozmaite nazwy, są następstwem niestrawności; gdy się jednak ten ostatni błąd usunie, znikają i inne, będące tylko symptomatami rzeczywistej choroby. Lekarstwem tem jest ekstrakt Shákera. Świadectwa tysięcy, mówiących chwalnie o leczniczych tegoż własnościach potwierdzają to bez wątpliwości. Znaniomity ten środek nabyć można we wszystkich aptekach. Osoby cierpiące na zatkanie, używają „Seigla Pigulek rozwalniających” w połączeniu z ekstraktem Shákera. SEIGLA PIGULEKI rozwalniające leczą zatkanie, wyprzedzają febrę i zaziębienia, uwalniają od bólu głowy i żółtaczki. Kto je raz spróbował, z pewnością używać będzie dalej. Skutkują zawsze i niesporządzają bólu. Cena i faszki ekstraktu Shákera i ztr. 25 ct.; i pudełko „Seigla Pigulek rozwalniających” 50 ct. Właściciel „ekstraktu Shákera” i Seigla Pigulek A. J. WHITE, Limited London 35. FARRINGDON ROAD E. C. Skład główny i centralna rozsyłka Jan Nep. Harna. Apteka pod „Złotym Lwem” w Kromierzku (Morawia) i w wielu aptekach Austrji. Ostrożca się przed deswarciościami falsyfikatami, które są szkodliwymi.

Na sezon wiosenny polecam moją obficie zaopatrzony skład siewników, plugów, bron, kultywatorów, pomo do gnojówek, tudzież innych narzędzi i maszyn rolniczych, sikawek pożarowych itp. według znanego dokładnego wykonania po zredukowanych cenach. W tym warstacie pędzonym parą uskuteczniłam naprawę dokładnie, i obliczam najtaniej. J. WYCHERA, 1290 fabryka maszyn we Lwowie, ul. Gródecka, l. 47.

Na święta! Noże stołowe i deserowe, noże do mięs i ciast, seiski do szynki, maszynki do siekania mięsa, korkociagi, kociłki i różgi do bicia piany, blachy do ciast, tortownic, formy różnego rodzaju, maszynki uniwersalne do tarcia (migdałów, cukru, bułek, czekolady itp.) 1 63 a Wyroby z alpaki i chińskiego srebra (pod gwarancją za dobroć) poleca ANTONI HALSKI, HANDEL ŻELAZNY we LWOWIE Plac Marjacki l. 9. — Ilustrowane cenniki na żądanie.

HANDEL sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek liczb 23. 1283 Rok założenia 1841 u otrzymał wielki zapas najnowszych materji wełnianych na męskie i damskie ubrania i szarutki, poleca takowa po bardzo przystępnych cenach.

Folwark w Porębie małej 1/4 mili od Nowego Sącza oddalony, obejmujący 108 morgów gruntu ornego, 1351 [] pastwisk, 3 1/2 morg. łąk, 813 [] ogrodu, 19 morgów jodłowego najlepszego lasu, razem 131 morg. z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi w jednym kompleksie wraz z prawem propinacji i inwentarzem lub bez — każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli p. A. Czernski, Nowy Sącz. 1237 ZAKŁAD RZEZBIARSKI W. ZACCHI we Lwowie, ul. Wałowa l. 1 poleca się na sezon budowlany panom architektom, inżynierom, budowniczym i właścicielom realności swój nowo zzbogacony zbiór gotowych modeli ornamentów we wszystkich stylach z cementu, wapna hydraulicznego i gipsu do upięknień fasad i kamienie, wille i salony. Robota dokładna, ceny niesłychanie tanie, dostawa szybka. 1269 Cenniki franco gratis.

Niniejszem uwiadomiamy, iż Główną Reprezentację naszą dla Galicji wraz z Wielkiem ks. Krakowskiem i Bukowiny oddaliśmy firmie N. BRANDLER dom agencyjno-komisowy we LWOWIE. Z poważaniem Bisquit, Dubouche & Comp Jarnac - Cognac.

Bada Nadzorcza Spółki handlowej rolniczo-przemysłowej w Kołomyi zawiadamia Szanownych Członków Spółki, iż

IV. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

odbydzie się w Kołomyi w lokalu Spółki handlowej dnia 14. Kwietnia 1889 o godzinie 3. po południu

o to z powodu, iż zwolnane pierwotnie po dzień 31. Marca 1889 r. Walne Zgromadzenie z braku kompletu przepisanego §. 55 statutu nie przyszło do skutku.

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie o bilansie za 1888 i udzielenie Dyrekcji absolutorjum. 2. Rozdział zysków. 3. Zmiana statutów. 4. Wylosowanie 3ch Członków Rady Nadz. rezej i zastępców. oraz uzupełnie tejże rady w miejsce ustępujących Członków. 5. Wybór 3ch Członków Dyrekcji i tychże zastępców na dalsze 3 lata. 6. Wybór komisji rewizyjnej.

W Kołomyi dnia 4. Kwietnia 1889. 1297

Prezes Rady Nadzorczej: Stanisław Szczepanowski. Sekretarz: Dr. Mikołaj Fedorowicz.

Bitterna Gicht Fluid (Płyn goścowski) Płyn roślinny, etero-balsamiczny, przygotowany według własnej metody z roślin leczniczych, jakoto Thymus alpinus, Arnica montana, Valeriana celtica, Turpones pini i innych skutecznych roślin alpejskich, który się od wielu dziesiątek lat okazał jako dobry i szybko działający środek leczniczy w następujących chorobach: 1. Goścowa, 2. Reumatyzm stawów i muszkułów, 3. Sztwyżności muszkułów i ścięgien, 1380 c 4. Ischiaz, 5. Cierpienia krzyża i mlecza pacierzowego, 6. Skrócenia, 7. Wczesnej słabości i połączonej z nią cierpienia. Działanie tego Bitterna Gicht-Fluidu, używanego tylko zewnętrznie do nacierania, jest niespodziewane. Czasami znikają zło, które się wszelkim innym środkom opierało przy użyciu Gicht Fluidu naterchaniem. Rozumie się, że kilkakrotnie głęboko zakorzenione cierpienia, wymagają dłuższej kuracji. Zwraca się uwagę, że użycie Bitterna Gicht-Fluidu, niepozwostawia żadnych złych skutków, jako krystymu lub czerwoności, jak to ma miejsce w innych nacieraniach, zawierające ciężkie środki, lecz czestokroć użycie Fluida działa zbawienne na skórę. Fiaszka Bitterna Gicht-Fluidu kosztuje 50 ct. Poczta nierozszła się mniej niż dwie faszki. Pocztaowa rozsyłka za pobraniem codziennie przez główny skład w aptece JULIUSA BITTNERA w Glognitz (Niższa Austrja) Skład we Lwowie w aptece PIOTRA MIKOLASCHA.

Do siewu wiosennego wszelkie nasiona jako to: pszenicy, żyta jare, owsy, jęczmiona, wykę, linańke, buraki oberndorfskie, konieczne wolna od kantanki, oryż, francuski, oryż, amerykański, kaskaski, „Virginijski”, oryż, amerykański, kukurudz, „la pliska”, kukurudz bukowski krajowa, „Mochaz” jako najlepsze nasienie na pasze zieloną i sprzedaje takowe na rzecz swoich członków w umiarę zapasów w najcieńszych gatunkach i po najprzystępniejszych cenach. BANK ROLNICZY we Lwowie.

Kuracja wiosenna! Wilhelma przeciw goścowi i reumatyzmowi antiarthryczna i antireumatyczna herbata krew czyszcząca

Międzynarodowa wystawa 1879 w Sidney Hors concurs, międzynarodowa wystawa w Melbourne 1880 r. złoty medal, dyplom i zaszczytna wzmianka Franciszka Wilhelma, 1214 aptekarza w Neunkirchen (Dolna Austrja), używana z najlepszym skutkiem przeciw goścowi, reumatyzmowi, nogom dziecięcym, zastarzałym chorobom, jutrzącym się ranom, chorobom pęciowym i śledziony, wżerom i liszajom, stylizycznym spuchnięciom, spuchnięciom w muszkułach i członkach, kurczom żołądkowym, dolegliwościom od wiatru, zardzewieniom, upławom u kobiet, polskiej, chorobom męskim, skrófulicznym chorobom i wielu innym chorobom. Broszurki o skutkach leczenia w ostatnich 12 latach franco i gratis. Cena pakietu 1 ztr. — Tuzin 10 ztr. w. a.

Uznania. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Około ul. Galicji 12 listopada 1886.

Cierpieć czasami na złośliwe opuchnięcia, powstałe ze złej kury, a ponieważ herbata pańska czyszcząca krew znakomicie działa, proszę znowu o 2 pakiety za pobraniem pocztowym nadesłać. Z poważaniem W. Adolf.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Wiednia 24. listopada 1886. Upraszam o łaskawe przysłanie mi za załączką 2 pakiety pańskiej Wilhelma herbaty krew czyszczącej, którą używam i od pana sprzedawam około 16 lat, pod moją adresem: Michał Krausz, Fünfkirchen, Nepomut gasse 18.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Wroclaw, Rusy 24. listopada 1886. Upraszam o ponowne przysłanie dla mej córki 5 pakietów Wilhelma krew czyszczącej herbaty a to pod adresem: Pani Weiman, w księgarni F. Gübel, w Wrocławiu, Zwingeustrasse 8. Herbata pomagała jej czestokroć, gdy inne środki były bezskuteczne. Przez rok była wolną od choroby (migreny) unijony P. Grottko.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Hohenelbe, Czechy 29 listopada 1886. Przekonany będąc o dobroci i leczniczości pańskiej Wilhelma krew czyszczącej herbaty, proszę o nadesłanie raz jeszcze pocztą tuzin pakietów pańskiej sławnej herbaty. Z wysokim poważaniem Józef Götstein, posiadacz gruntu nr. 87.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Prah, w Lechtal, Tyrol, 30 listopada 1886. Proszę uprzejmie o wysłanie mi za pobraniem 1 pakietu pańskiej doskonałej herbaty krew czyszczącej. Z poważaniem Herman Schedler.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Prah, Czechy, 30 listopada 1886. Ponownie upraszam o nadesłanie 6 pakietów Wilhelma krew czyszczącej herbaty za załączką. Zastęguje ona na uznanie. Z poważaniem A. Schütz, drogomistrz.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Mala ezka, Węgry, 4 grudnia 1886. Proszę wysłać odwrotnie dwa pakiety dobrej, Wilhelma krew czyszczącej herbaty, gdyż i mój szwagier jej żąda. Pani Teresa Wolfendi.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Oberhallabrunn, Niższa Austrja 6 grudnia 1886. Proszę uprzejmie przysłać mi znowu 2 rulony pańskiej znakomitej Wilhelma herbaty krew czyszczącej za pobraniem. Zeszłej zimy pomagała mi w suchliwej wodnej, chce więc znowu rozpocząć kurację zimową. Z wysokim poważaniem Teresa Thür, żona kamieniarza.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Haslach, Austria wyższa, 12 grudnia 1886. Bardzo proszę przysłać mi łaskawie 1 pakiet Wilhelma krew czyszczącej herbaty. Jest mi już lepiej i spodziewam się, że mi po dłuższym użyciu cakiem pomoże. Z wysokim poważaniem Georgina Simotta.

Do Pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Unter waltersdorf, Niederösterreich, 13 grudnia 1886. Proszę mi przysłać 1 pakiet pańskiej doskonałej Wilhelma herbaty krew czyszczącej. Z poważaniem Ignacy Subanitsch, numer 3-4.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Lip to-Ujvar, Oberungarn, 14 grudnia 1886. Uprzejmie proszę Wgo Pana, przysłać mi za załączką 1 pakiet znakomitej Wilhelma herbaty krew czyszczącej. Z wysokim poważaniem Ludwik Garzlik, nauczycze.

Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Amberg, Bawaria, 9 stycznia 1887. Czuję się zobowiązany wyrazić Panu moje szczerze podziękowanie za dobrą Wilhelma herbatę krew czyszcząca; pomogła mi ona w moich reumatycznych cierpieniach stawów. Przez lat trzy nie mogłem ani chodzić ani pracować a odkad używam pakietu aerbate, przechodzę góry i doliny. Upraszam uprzejmie przysłać mi 2 pakiety. Z poważaniem Jan Reger, Zimmermansviertel nr. domu 108/116 w fabryce broni.

Dostać można u fabrykanta: Franciszka Wilhelma aptekarza w Neunkirchen, Austrja Niższa lub w Galicji: Lwów, Piotr Mikolaseh, apt. Milówka, A. M. Quirin, apt. Monasterzyska, L. Zarski, apt. Nowy targ, Karol Laur, apt. Nowy Sącz, W. Filipek, apt. Oświęcim, Konstanty Słobarski, apt. Podhorce, Józef Skalski, apt. Podwołyżyska, D. Schneider, apt. Przemysł, W. E. Bruchowski, apt. Wład. Nahlik, apt. Przeworsk, Fel. Świński, apt. Radziechów, A. Jankiewicz, apt. Rohatyn, Liebreich Hirsch, apt. Poperyce, M. Zymirski, apt. Rymańów, W. Wojtyńkiewicz, apt. Rzeszów, A. Kalinowski, apt. Sambor, Józef Aleksiewicz, apt. Sanok, Jan Zarewicz, apt. Sędziszów, Jan Mizerski, apt. Skole koło Strzyja, S. Lechowski, apt. Stanisławów, Jan Macura, apt. Stryj, Juljan Zdra, apt. Szczerzowa, W. Heinz, apt. Tarnopol, F. Jamrogiewicz, apt. Tarnów, Herm. Kahana, apt. Tarnów, E. Reuk, apt. Tarnów, H. Wierzycki et Pion. Ustrzyki, Jul. Riedl, apt. Wadowice, S. Kurowski, apt. Winięż, H. Markiewicz, apt. Wojniłów, Ernest Stieber, apt. Zaleszczyki, Jakob Negruz, apt. Zółkiew, Juljan Nahlik, apt. Zyrardow, Józef Tomaszewski, apt. Zyrdaczów, M. Bardas, apt.

naależy jednak żądać wyraźnie „Wilhelma antiarthrycznej i antireumatycznej herbaty krew czyszczącej.”

Z Drukarni „Dziennika Polskiego.”